
Fakulta humanitních studií

Compiled 12.11.2014 16:53:59 by Document Globe ®   1

Cesty k filosofii I, II
Garant kurzu: Mgr. Richard Zika, Ph.D.
Délka: 2 semestry (36 hodin výuky)
Frekvence: výuka 1x týdně
Termín: ZS a LS 2013/2014
Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5
Poplatek: 150 Kč za kurz
Zakončení možnost písemného testu v případě zájmu účastníka
Certifikace: osvědčení UK
Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00

  U3V@fhs.cuni.cz  nebo   eva.benetkova@fhs.cuni.cz
Způsob podání přihlášky: Přihlášku na zimní semestr lze podat osobě ve vypsaných úředních hodinách v

průběhu září 2013 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na
adrese   U3V@fhs.cuni.cz .

Termín podání přihlášky: 30. 9. 2013
Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně

časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2013 na webových
stránkách FHS UK.

Obsah kurzu: Interpretování filosofických textů (Descartes, Hobbes, Anselm, Platón a další).

Člověk a náboženství I, II
Garant kurzu: Mgr. Ondřej Skripnik
Délka: 2 semestry (36 hodin výuky)
Frekvence: výuka 1x týdně
Termín: ZS a LS 2013/2014
Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5
Poplatek: 150 Kč za kurz
Zakončení možnost písemného testu v případě zájmu účastníka
Certifikace: osvědčení UK
Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00

  U3V@fhs.cuni.cz  nebo   eva.benetkova@fhs.cuni.cz
Způsob podání přihlášky: Přihlášku na zimní semestr lze podat osobě ve vypsaných úředních hodinách v

průběhu září 2013 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na
adrese   U3V@fhs.cuni.cz .

Termín podání přihlášky: 30. 9. 2013
Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně

časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2013 na webových
stránkách FHS UK.

Obsah kurzu: Historický a antropologický výklad povahy náboženství a náboženských kořenů
evropské tradice, role náboženství v životě společnosti a jednotlivce, vztahu
náboženských forem ke způsobu života v různých epochách. Zvláštní důraz je

mailto:U3V@fhs.cuni.cz
mailto:eva.benetkova@fhs.cuni.cz
mailto:U3V@fhs.cuni.cz
mailto:U3V@fhs.cuni.cz
mailto:eva.benetkova@fhs.cuni.cz
mailto:U3V@fhs.cuni.cz


Compiled 12.11.2014 16:53:59 by Document Globe ®   2

kladen na tradici židovskou a křesťanskou, na bibli, postavu Ježíše z Nazaretu
a dějiny křesťanství.

Dějiny každodennosti I, II
Garant kurzu: PhDr. Roman Zaoral
Délka: 2 semestry (36 hodin výuky)
Frekvence: výuka 1x týdně
Termín: ZS a LS 2013/2014
Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5
Poplatek: 150 Kč za kurz
Zakončení možnost písemného testu v případě zájmu účastníka
Certifikace: osvědčení UK
Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00

  U3V@fhs.cuni.cz  nebo   eva.benetkova@fhs.cuni.cz
Způsob podání přihlášky: Přihlášku na zimní semestr lze podat osobě ve vypsaných úředních hodinách v

průběhu září 2013 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na
adrese   U3V@fhs.cuni.cz .

Termín podání přihlášky: 30. 9. 2013
Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně

časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2013 na webových
stránkách FHS UK.

Obsah kurzu: V současné historiografii frekventovaná tématika dějin všedního dne je
prezentována jako interdisciplinární obor přinášející formou sond a exkurzů
vhled do jednotlivých sociálních prostředí středověké Evropy 10. – 15. století.
Dokládáno rozborem písemných a ikonografických pramenů. V letním semestru
bude zaměřen na každodenní život v šlechtickém a městském prostředí, cesty a
cestování ve středověku a na změny mentality středověkého člověka na prahu
novověku.

Etika a život
Garant kurzu: prof. PhDr. Jan Sokol, PhD., CSc.
Délka: 1 semestr (18 hodin výuky)
Frekvence: výuka 1x týdně
Termín: ZS 2013
Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5
Poplatek: 150 Kč za kurz
Zakončení možnost písemného testu v případě zájmu účastníka
Certifikace: osvědčení UK
Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00

  U3V@fhs.cuni.cz  nebo   eva.benetkova@fhs.cuni.cz
Způsob podání přihlášky: Přihlášku na zimní semestr lze podat osobě ve vypsaných úředních hodinách v

průběhu září 2013 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na
adrese   U3V@fhs.cuni.cz .

Termín podání přihlášky: 30. 9. 2013
Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně

časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2013 na webových
stránkách FHS UK.

Obsah kurzu: Kurz je úvodem do praktické filosofie a chce ukázat možnosti filosofického, tj.
univerzálně platného zakotveni mravních norem a etických požadavků. V první
časti, půjde o upřesnění pojmů (svoboda, mrav, morálka, etika, život a živé
atd.). Druhá část obsahuje stručný přehled hlavních myšlenek západní praktické
filosofie, ne ovšem v historickém, nýbrž systematickém uspořádání. Ve třetí části
rozebereme rozdíly mezi etikou soukromě jednající osoby a etickými nároky

mailto:U3V@fhs.cuni.cz
mailto:eva.benetkova@fhs.cuni.cz
mailto:U3V@fhs.cuni.cz
mailto:U3V@fhs.cuni.cz
mailto:eva.benetkova@fhs.cuni.cz
mailto:U3V@fhs.cuni.cz


Compiled 12.11.2014 16:53:59 by Document Globe ®   3

na jednání ve společenských rolích. Konečně v jisté návaznosti na H. Jonase
navrhneme nový princip praktické filosofie, totiž odpovědnost za dědictví lidského
života, kultury a institucí.

Kořeny evropské tradice I, II
Garant kurzu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
Délka: 2 semestry (36 hodin výuky)
Frekvence: výuka 1x týdně
Termín: ZS a LS 2013/2014
Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5
Poplatek: 150 Kč za kurz
Zakončení možnost písemného testu v případě zájmu účastníka
Certifikace: osvědčení UK
Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00

  U3V@fhs.cuni.cz  nebo   eva.benetkova@fhs.cuni.cz
Způsob podání přihlášky: Přihlášku na zimní semestr lze podat osobě ve vypsaných úředních hodinách v

průběhu září 2013 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na
adrese   U3V@fhs.cuni.cz .

Termín podání přihlášky: 30. 9. 2013
Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně

časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2013 na webových
stránkách FHS UK.

Obsah kurzu: Uvedení k filosofii je v tomto kurzu předváděno na základě rozdílů mezi
archaickou a moderní společností, na základě rozdílu mezi společenstvím žijícím
v mýtu a společenstvím, v němž se mýtus stane alternativním a následně se
rozpadá. Mýtus je zde vykládán jako symbolická forma, pro niž platí, že zde není
místo pro otázky, a filosofie vzniká jako prostor pro otázky, reaguje na rozpadající
se mýtus a usiluje nalézt novou pevnou půdu pod nohama. Filosofie je vždy skrze
jazyk, je to jiný případ symbolické formy než mýtus a souvisí
s prožitkem různojazyčnosti. Výklad je střídavě koncipován historicky a
fenomenologicky, reflektuje zakladatelskou tradici evropské filosofie v linii
Sokrates, Platón, Aristoteles a sleduje výklady prof. Patočky z přelomu 60. a 70.
let. V oblasti fenomenologického výkladu jsou nejdůležitější výklady Husserlovy,
zejména z „Krize evropských věd“. Důležitým pojmem je výměr diskurzu, kde se
ukazuje rozdíl mezi přístupy založenými teoreticky, tedy matematikou, filosofií,
antickou vědou a přístupy založenými prakticky – mýtem, životem, moderní
vědotechnikou. Žánr filosofického diskurzu je vyložen na příkladu sokratického
dialogu, s konkrétním vyústěním na příkladu dialogu Gorgias.

Kořeny evropské tradice III, IV
Garant kurzu: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
Délka: 2 semestry (36 hodin výuky)
Frekvence: výuka 1x týdně
Termín: ZS a LS 2013/2014
Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5
Poplatek: 150 Kč za kurz
Zakončení možnost písemného testu v případě zájmu účastníka
Certifikace: osvědčení UK
Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00

  U3V@fhs.cuni.cz  nebo   eva.benetkova@fhs.cuni.cz
Způsob podání přihlášky: Přihlášku na zimní semestr lze podat osobě ve vypsaných úředních hodinách v

průběhu září 2013 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na
adrese   U3V@fhs.cuni.cz .

Termín podání přihlášky: 30. 9. 2013

mailto:U3V@fhs.cuni.cz
mailto:eva.benetkova@fhs.cuni.cz
mailto:U3V@fhs.cuni.cz
mailto:U3V@fhs.cuni.cz
mailto:eva.benetkova@fhs.cuni.cz
mailto:U3V@fhs.cuni.cz


Compiled 12.11.2014 16:53:59 by Document Globe ®   4

Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně
časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2013 na webových
stránkách FHS UK.

Obsah kurzu: Kurz navazuje na předchozí díly Kořenů evropské tradice a představuje reflexi
motivu péče o duši (tés psychés epimeleisthai) v prvních stoletích našeho
letopočtu, zejména pak u vybraných křesťanských patristických autorů (Iústina
Martira, Klémenta z Alexandrie, Órigena, Grégoria z Nyssy atd.).

Moc, peníze a právo I, II
Garant kurzu: prof. PhDr. Jan Sokol, PhD., CSc.
Délka: 2 semestry (36 hodin výuky)
Frekvence: výuka 1x týdně
Termín: ZS 2013
Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5
Poplatek: 150 Kč za kurz
Zakončení možnost písemného testu v případě zájmu účastníka
Certifikace: osvědčení UK
Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00

  U3V@fhs.cuni.cz  nebo   eva.benetkova@fhs.cuni.cz
Způsob podání přihlášky: Přihlášku na zimní semestr lze podat osobě ve vypsaných úředních hodinách v

průběhu září 2013 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na
adrese   U3V@fhs.cuni.cz .

Termín podání přihlášky: 30. 9. 2013
Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně

časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2013 na webových
stránkách FHS UK.

Obsah kurzu: Přehledný kulturně-antropologický výklad tří důležitých oblastí společenské
kontroly a jejich souvislostí. Vývoj mocenských (politických), ekonomických
(majetek, směna, peníze) a právních struktur a institucí. Moderní společnost jako
komunikace. Hlavní linie společenského vývoje: od kmene k individuu, od daru
ke směně a trhu, od síly a autority přes privilegia ke smlouvě.

Úvod do ekonomie
Garant kurzu: Ing. Inna Čábelková, Ph.D.
Délka: 1 semestr (18 hodin výuky)
Frekvence: výuka 1x týdně
Termín: ZS a LS 2013/2014
Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5
Poplatek: 150 Kč za kurz
Zakončení možnost písemného testu v případě zájmu účastníka
Certifikace: osvědčení UK
Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00

  U3V@fhs.cuni.cz  nebo   eva.benetkova@fhs.cuni.cz
Způsob podání přihlášky: Přihlášku na zimní semestr lze podat osobě ve vypsaných úředních hodinách v

průběhu září 2013 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na
adrese   U3V@fhs.cuni.cz .

Termín podání přihlášky: 30. 9. 2013
Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně

časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2013 na webových
stránkách FHS UK.

Obsah kurzu: Cílem kurzu je seznámit studenty se základními pojmy makro a mikroekonomie,
poukázat na souvislosti ekonomie s dalšími obory jako jsou antropologie,

mailto:U3V@fhs.cuni.cz
mailto:eva.benetkova@fhs.cuni.cz
mailto:U3V@fhs.cuni.cz
mailto:U3V@fhs.cuni.cz
mailto:eva.benetkova@fhs.cuni.cz
mailto:U3V@fhs.cuni.cz


Compiled 12.11.2014 16:53:59 by Document Globe ®   5

dějiny, právo, morálka, občanský sektor. Dalším cílem je také položit společný
vědomostní základ pro studenty prvních ročníků podobným způsobem jako
v dalších povinných úvodních kurzech společenskovědního modulu (Úvod do
sociologie, Úvod do psychologie).

Úvod do etnologie I, II
Garant kurzu: doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc.
Délka: 1 semestr (18 hodin výuky)
Frekvence: výuka 1x týdně
Termín: ZS 2013
Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5
Poplatek: 150 Kč za kurz
Zakončení možnost písemného testu v případě zájmu účastníka
Certifikace: osvědčení UK
Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00

  U3V@fhs.cuni.cz  nebo   eva.benetkova@fhs.cuni.cz
Způsob podání přihlášky: Přihlášku na zimní semestr lze podat osobě ve vypsaných úředních hodinách v

průběhu září 2013 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na
adrese   U3V@fhs.cuni.cz .

Termín podání přihlášky: 30. 9. 2013
Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně

časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2013 na webových
stránkách FHS UK.

Obsah kurzu: Cílem kurzu je analýza předmětu etnologie, jejího vztahu k etnografii, antropologii,
historii, místa etnologie ve společenských vědách, metod a technik etnologického
výzkumu (terénního a archivně-historického), jejich kombinace. Dále kurz usiluje
o výklad základních etnologických pojmů na konkrétním materiálu – jde o vstup
do aktuálních úkolů etnologického výzkumu.

Úvod do psychologie
Garant kurzu: Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.
Délka: 1 semestr (18 hodin výuky)
Frekvence: výuka 1x týdně
Termín: ZS 2013
Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5
Poplatek: 150 Kč za kurz
Zakončení možnost písemného testu v případě zájmu účastníka
Certifikace: osvědčení UK
Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00

  U3V@fhs.cuni.cz  nebo   eva.benetkova@fhs.cuni.cz
Způsob podání přihlášky: Přihlášku na zimní semestr lze podat osobě ve vypsaných úředních hodinách v

průběhu září 2013 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na
adrese   U3V@fhs.cuni.cz .

Termín podání přihlášky: 30. 9. 2013
Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně

časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2013 na webových
stránkách FHS UK.

Obsah kurzu: Kurz Úvod do psychologie je uvedením do psychologie jako vědecké disciplíny.
Vychází z předepsané literatury a ve formě přednášek nabízí také uvedení do
diskurzu psychologie a základních metod výzkumu v psychologii. Přednášky se
věnují těmto tematickým okruhům: úvod do psychologické metodologie, vnímání
– základní pojmy, psychologický pohled na stres, sociální opora a její poskytování,
vývoj v pojetí pojmu inteligence, psychologické směry 20. stol, a další.

mailto:U3V@fhs.cuni.cz
mailto:eva.benetkova@fhs.cuni.cz
mailto:U3V@fhs.cuni.cz
mailto:U3V@fhs.cuni.cz
mailto:eva.benetkova@fhs.cuni.cz
mailto:U3V@fhs.cuni.cz


Compiled 12.11.2014 16:53:59 by Document Globe ®   6

Úvod do sociologie
Garant kurzu: doc. PhDr. Jiří Šubrt CSc.
Délka: 1 semestr (18 hodin výuky)
Frekvence: výuka 1x týdně
Termín: ZS 2013
Místo konání: Fakulta humanitních studií, U Kříže 8, Praha 5
Poplatek: 150 Kč za kurz
Zakončení možnost písemného testu v případě zájmu účastníka
Certifikace: osvědčení UK
Adresa zaslání přihlášky: FHS UK, Univerzita třetího věku, U Kříže 8, Praha 5, 158 00

  U3V@fhs.cuni.cz  nebo   eva.benetkova@fhs.cuni.cz
Způsob podání přihlášky: Přihlášku na zimní semestr lze podat osobě ve vypsaných úředních hodinách v

průběhu září 2013 (přesné termíny budou upřesněny), poštou nebo emailem na
adrese   U3V@fhs.cuni.cz .

Termín podání přihlášky: 30. 9. 2013
Poznámka: Kurz probíhá současně se studenty FHS UK. Upřesněné informace včetně

časového rozvrhu budou zveřejněny v průběhu měsíce září 2013 na webových
stránkách FHS UK.

Obsah kurzu: Cílem kurzu je seznámit studenty s tématy, jimiž se sociologie zabývá, představit
základní sociologické koncepty, teorie a sociologickou terminologii a v neposlední
řadě také otázky, které si sociologie klade. K tomu jsou určeny jednotlivé
tématické přednášky, které připravuje tým sociologů společenskovědního
modulu. Tyto přednášky zahrnují témata jako např. praktická a poznávací úloha
sociologie, sociologický pohled na společnost a její instituce, kultura, socializace
a interakce, pohlaví a gender, atd.

mailto:U3V@fhs.cuni.cz
mailto:eva.benetkova@fhs.cuni.cz
mailto:U3V@fhs.cuni.cz

